2025年11月度見学会

2025.10.29改訂

関西食品技術士センター会員各位

関西食品技術士センター（Kansai Food Pro. Engineers Center ）例会ご案内

朝晩漸く涼しさを感じる今日この頃ですが、皆様いかがお過ごしでしょうか。

さて、今年度の見学会は、下記のように 11 月 13 日（木）、奈良県御所市にある漢

方薬メーカー（株）三光丸様の見学会を予定しています。また、見学会後に有志に

よる意見交換会を行いたいと考えています。

（株）三光丸は、創業 700 年の歴史があり、胃腸薬の三光丸（黄柏、桂皮、甘

草、センブリの 4 つの生薬からなる丸薬）を製造販売されています。敷地内には、

クスリ資料館や工場、庭園などもあり、今回はクスリ資料館館長・浅見潤様に三光

丸の歴史や漢方薬に関するご講演をいただいた後、これらの施設を見学させていた

だきます。

クスリ資料館では、奈良の漢方薬に関する映像、種々の生薬や昔の製造器具、配

置薬の変遷等の展示を説明付きで見学することができます。

また、当日は陶芸作家・東川 和正（うのかわ かずまさ）氏の作陶展も同社の敷

地内で開催されることになっており、こちらも見学することができます。

食品関係者にとっては普段見ることが少ない漢方薬メーカーの見学ですので、多

数の皆様の参加をお願い申し上げます。

＜見学会＞

日時：2025 年 11 月 13 日（木） 12:45-17:00

見学先：（株）三光丸  URL：https://sankogan.co.jp

（住所：奈良県御所市大字今住 606、電話：0745-67-0003）

内容： ①会社紹介と漢方薬に関する講演の聴講（約 1 時間＋質疑応答）

②クスリ資料館の見学（約 30 分～45 分）

③漢方薬「三光丸」の製造工程の見学（約 15 分～20 分）

④陶芸作家・東川 和正氏の作陶展の見学

参加費：当センター会員 無料

非会員 2,000 円（当日徴収、入会費 1,000 円、年会費 1,000 円相当）

＊橿原神宮前駅 ～（株）三光丸間の往復タクシー代は、これまでの年会費の

蓄積分から充当させていただきます。

＊ご自宅から橿原神宮前駅までの往復交通費は各自でご負担ください。

スケジュール：

12:45 頃 集合：近鉄・橿原神宮前駅中央口改札を出たところ

                ＊改札口が 3 カ所ありますのでご注意下さい。

13:00 頃 出発：駅前よりタクシーに分乗

13:25 頃 （株）三光丸 到着

13:30～16:30 講演の聴講と施設等の見学

16:30 頃 タクシーに分乗して出発

16:50~17:00 頃 橿原神宮前駅到着（解散）、

17:00~17:15 頃 懇親会参加者は電車にて大和八木駅に移動（乗車時間 5 分）

https://sankogan.co.jp/

＜有志による意見交換会（懇親会）＞

日時：2025 年 11 月 13 日（木） 17:30 頃-19:00 頃

場所：近鉄大和八木駅前の「くいもん屋 わん(大和八木店)」（予定）

費用：5,000 円程度（当日徴収）

新たに見学会に参加を希望される方は、11 月 4 日（火）までに副会長の半埜氏

（cc：宮尾氏、水道）まで、E-mail でご連絡いただきたくお願い申し上げます。

また、情報交換会の会場予約の都合上、情報交換会に参加を希望されるかどうかも

併せてご連絡ください。

参加申込先：半埜 E-mail: kenji.hanno.pe@gmail.com

                cc：宮尾 E-mail: norio_miyao@toshoku.ac.jp

                 水道 E-mail: suido_h5hirohisa@yahoo.co.jp

連絡担当 水道 裕久